
Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

1 
 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА  

 ОСНОВНА ШКОЛА     

   „СВЕТИ САВА“ 

Број: 610-20-13/2023-02 

Датум: 26.4.2023. год. 

 Н и ш 

 

 На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и 

васпитања („Службени гласник РС“ број 88/2017, 27/2018 – др. закон, 10/2019, 27/2018 – 

др.закон, 6/2020 и 129/2021) и члана 70. став 1. тачка 1) Статута Основне школа „Свети 

Сава“ Ниш (деловодни број 610-20-16/2022-02), у складу са Правилником о дипломама за 

изузетан успех у основном образовању и васпитању („Службени гласник РС“ број 139/2022 

и 43/2023), а на предлог Наставничког већа, Школски одбор Основне школе „Свети Сава“ 

Ниш на седници одржаној дана 26.4.2023. године доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЛАМА, НАГРАДАМА  

И ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ И  

СПОРТИСТЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ  

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „СВЕТИ САВА“ НИШ 
 

 

Члан 1. 

 Овим Правилником дефинисано је награђивање ученика које није дефинисано у 

оквиру Правилника о дипломама за изузетан успех ученика у основним школама 

(„Службени гласник РС“ број 139/2022 и 43/2023 ). 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 2. 

 У циљу подстицања ученика за постизање бољих резултата у образовно-васпитном 

раду и слободним активностима Основна школа „Свети Сава“ Ниш (у даљем тексту: 

Школа) награђује и похваљује ученике који постижу изузетне резултате у: 

- Реализацији и примени наставног програма; 

- Успешном репрезентовању Школе на такмичењима и смотрама; 

- Организацији друштвено-корисних, хуманитарних и слободних активности; 

- Другим облицима рада дефинисаним Програмом рада Школе. 

Награде и похвале додељују надлежни органи Школе на основу одредаба овог 

Правилника у складу са Законом о основама система образовања и васпитања. 

 

 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

2 
 

Члан 3. 

Овим Правилником се утврђује:  

1) врста награда и похвала; 

2) поступак додељивања награда и похвала. 

 

Члан 4. 

У циљу подстицања ученика за постизање бољих резултата у образовно-васпитном 

раду и слободним активностима, Школа додељује награде и похвале за: 

- Појединце 

- Групу ученика 

- Одељенску заједницу ученика. 

 

 

II ПОХВАЛЕ 
 

Члан 5. 

 Ученицима који се истичу својим радом и понашањем, ученицима који се истичу 

савлађивањем појединих наставних области, ученицима који постижу изузетне резултате и 

свим ученицима који су предложени, а нису изабрани  за ученика генерације, додељују се 

похвале. 

 Похвале додељују: 

- Предметни наставници; 

- Разредни старешина; 

- Одељенско веће; 

- Директор Школе. 

Похвале се додељују одличним ученицима за успешно саладавање наставног плана 

и програма. 

 

Члан 6. 

Предметни наставник похваљује ученика за нарочито залагање и постигнут успех у 

савладавању градива из одређеног предмета. 

Разредни старешина похваљује ученика који се истиче у учењу, примереном 

владању, редовном похађању наставе и позитивном деловању у колективу. 

Одељенско веће писмено (у виду Похвалнице) похваљује ученика који се посебно 

залаже за успех одељења и у пружању помоћи ученицима који теже савладавају поједине 

наставне области. 

Директор школе похваљује ученике, одељенске заједнице, школске организације на 

основу постигнућа у учењу, владању, школским акцијама, такмичењима и другим 

активностима у току школске године. 

Директор школе похваљује све ученике завршног разреда који су предложени од 

старане Ученичког парламента и Одељењских већа за ученика генерације . 

 

Члан 7. 

Писмена похвала издаје се ученику у виду „Плакете“ или „Похвалнице“.  



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

3 
 

Писмене „Похвалнице“ ученику уручује разредни старешина. 

Подаци о добијеној писменој Похвали ученика, разредни старешина уноси у матичну 

књигу ученика. 

Писмене „Похвалнице“ издају се ученицима завршног разреда који су предложени 

од старане Ученичког парламента и Одељењских већа, за ученика генерације. 

 

 

III НАГРАДЕ 
 

Члан 8. 

 Награде се додељују ученицима који се истичу својим разултатима на такмичењима 

и смотрама републичког и међународног карактера. 

 Предлог за награде из става 1. овог члана формулишу у писменој форми 

представници актива за поједине наставне области на основу постигнутих резултата у 

текућој школској години. 

 О предлогу за додељивање награде изјашњава се Наставничко веће. 

  

Члан 9. 

 Награде се додељују и ученицима који у току школске године не направе ни један 

изостанак. 

 Предлог за награде из става 1. овог члана формулишу разредне старешине у писменој 

форми. 

 О предлогу за додељивање награда изјашњава се Наставничко веће. 

 

 

IV ДОДЕЛА НАГРАДА 
 

Члан 10. 

 Награде ученицима могу доделити: 

- Наставничко веће; 

- Директор Школе; 

- Спонзори и донатори Школе (установе, предузећа, удружења, појединци) на основу 

критеријума који пропишу својим актима. 

О наградама које се додељују посебном наменом спонзора и донатора, одлучује 

Наставничко веће Школе, у складу са критеријумима спонзора и донатора. 

 

Члан 11. 

 Ученици могу бити награђени: 

- Дипломама; 

- Књигама, спортским реквизитима и другом опремом; 

- Другим наградама. 

Награде се обезбеђују из средстава Школе или спонзора и донатора Школе. 

 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

4 
 

Члан 12. 

 Одељења која на полугодишту имају најбољи успех по разредима биће награђена 

организовањем прославе у Свечаној сали Школе, одласком у биоскоп и слично. 

 Одлуку о томе која ће награда бити додељена одељењу из става 1. овог члана доноси 

Директор Школе на предлог разредног старешине одељења. 

 

Члан 13. 

 Подаци о добијеним наградама разредни старешина уноси у матичну књигу ученика. 

 

Члан 14. 

 Награде се ученицима додељују јавно, приликом прославе Дана Школе и Школске 

славе (27. Јануара) или на завршној школској свечаности (28. Јуна) у присуству ученика, 

наставника, родитеља, гостију и медија. 

 

  

V УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ 
 

Члан 15. 

 Наставничко веће, на основу остварених резултата током осмогодишњег школовања, 

на предлог Одељењског већа и Ученичког парламента, проглашава најуспешнијег ученика 

генерације.  

Циљ додељивања Похвале „Ученик генерације“ је васпитно деловање на ученике, 

истицање позитивних примера, подстицање ученика на што боље учење, владање, 

постизање што бољих резултата у наставним и ваннаставним активностима и развој 

позитивних особина ученика.  

 

Члан 16. 

Похвала „Ученик генерације“ се додељује ученику завршног разреда, на крају 

наставне године, под условом да је ученик:   

1) постигао одличан општи успех из свих наставних предмета од првог до завршног 

разреда и има примерно владање и да у току школовања за ученика није покренут поступак 

појачаног васпитног рада;  

2) да је ученик школе (која га предлаже за доделу ове Похвале) најмање три школске 

године;  

3) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима;  

4) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу својим друговима; 

 5) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, 

стручним сарадницима и другим запосленима у школи, као и према родитељима других 

ученика.  

 

Члан 17 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

5 
 

Да би се ученику доделила Похвала „Ученик генерације“, услови из члана 16. 

Правилника морају бити кумулативно испуњени. 

 Мерила на основу којих се врши бодовање кандидата су :  

- резултати у раду,  

- такмичења у знању и стваралаштву из појединих предмета, која су прописана 

Календаром који доноси министар просвете, науке и технолошког развоја (у даљем 

тексту: министар)  

- и освојене награде на појединим такмичењима;  

- учешће и освојене награде на разним конкурсима ликовног, музичког, језичког и 

техничког стваралаштва у којима представља школу и учествује у пратњи 

наставника;  

- разним спортским активностима, у којима представља школу и учествује у пратњи 

наставника. 

Награде освојене на такмичењима које организују клубови и приватне школе се не 

бодују.  

 

Члан 18. 

 Ученички парламент има право да предложи до 3  кандидата. 

 У случају да је предложено више кандидата, приступа се гласању. 

 Кандидат са највећим бројем гласова добија 10(десет) бодова. 

Кандидат који је други по броју бодова добија 6 (шест) бода. 

Кандидат који је трећи по броју бодова добија 3 (три) бода. 

 Ученички парламент доставља листу кандидата за избор ученика генерације 

Наставничком већу. 

 

Члан 19. 

Одељењско веће предлаже из сваког одељења најмање једног ученика који ће ући у 

ужи избор за ученика генерације. 

На седници Одељењског већа, чланови Одељењског већа гласају о сваком предлогу 

и сачињава се листа коју чини максимално осморо предложених кандидата за избор ученика 

генерације. 

Кандидат са највећим бројем гласова на Одељењском већу добија 20(двадесет) 

бодова. 

Кандидат који је други по броју бодова добија 18 (осамнаест) бодова. 

Кандидат који је трећи по броју бодова добија 16 (шеснаест) бодова. 

Кандидат који је четврти по броју бодова добија 14 (четрнаест) бодова. 

Кандидат који је пети по броју бодова добија 12 (дванаест) бодова. 

Кандидат који је шести по броју бодова добија 10 (десет) бодова. 

Кандидат који је седми по броју бодова добија 8 (осам) бодова. 

Кандидат који је осмии по броју бодова добија 6 (шест) бодова.. 

 Одељенско веће доставља листу  кандидата Наставничком већу.  

 

 

 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

6 
 

Члан 20. 

Наставничко веће, након пријема листе кандидата за избор ученика генерације од 

Ученичког парламента и одељењског већа, формира комисију од 5 чланова која ће 

извршити бодовање предложених кандидата по критеријумима из овог Правилника. 

 Наставничко веће ће за Ученика генерације изабрати оног ученика који на крају 

бодовања оствари највећи број бодова. 

 

 

VI Критеријуми за бодовање 
 

Члан 21. 

Ранг листа ученика сачињава се према утврђеним критеријумима:  

1. На основу општег успеха ученика; 

2. На основу резултата на такмичењима из Табеле 1. и Табеле 2. из члана 22. овог 

Правилника (одабраним такмичењима из наставних предмета која се налазе у Календару 

такмичења и смотри ученика основних школа подржаних од стране Министарства просвете, 

науке и технолошког развоја РС); 

3. На основу учешћа на приредбама усмереним на афирмацији школе; 

4. На основу резултата на такмичењима и смотрама ученика која се не налазе у 

Календару такмичења и смотри ученика основних школа подржаних од стране 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја, а која нису обухваћена Табелом 1. и 

Табелом 2. члана 23.овог Правилника; 

5. На основу резултата на свим литералним и ликовним конкурсима,спортским 

такмичењима и музичким такмичењима ученика; 

6. На основу позитивног мишљења које даје Наставничко веће; 

7. На основу бодова које додељује Ученички парламент; 

8. На основу бодова које додељује Одељењско веће.  

 

Члан 22. 

Број бодова по основу успеха и остварених резултата на такмичењима и смотрама 

организованих од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја, а према 

важећем календару такмичења, одређиваће се на следећи начин:  

- бодовање се врши за сваки појединачни предмет посебно 

- бодовање се врши по сваком рангу од трећег до осмог разреда (општински, окружни, 

међуокружни, републички и међународни ранг), с тим да се ученику бодују 

максимално 4 учешћа на такмичењима  из једног предмета, најповољнијих по 

ученика. 

 

Члан 23. 

Бодовање се врши на основу Табеле 1. и Табеле 2. овог члана Правилника. 

У Табели 1 налази се бодовна листа за постигнуте резултате на индивидуалним 

такмичењима.  



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

7 
 

У Табели 2. налази се бодовна листа за постигнуте резултате на 

колективним/екипним такимчењима и такмичењима хорова и оркестара. 

 

Табела 1. 

 
Уколико ученик има само учешће на окужном или међуокружном нивоу такмичења 

– без освојена прва три места тј. без освојене награде/похвале, добија 5 бодова за учешће.  

Уколико ученик има само учешће на републичком нивоу такмичења – без освојеног 

једног од првих осам места тј. без освојене награде/похвале, добија 8 бодова за учешће.  

Уколико ученик има само учешће на међународном нивоу такмичења – без освојеног 

једног од првих осам места тј. без освојене награде/похвале, добија 20 бодова за учешће.  

За освојени ранг у оквиру неког такмичења бодовати резултат у складу са 

категоризацијом која у оквиру тог такмичења постоји у складу са важећим Правилницима 

о организацији такмичења. 

На такмичењима на којима постоји категоризација и по освојеном месту и по 

освојеној награди,бодовати само једну категоризацију,повољнију по ученика. 

 

Табела 2. 

 
 

Уколико ученик на екипном такмичењу, као члан екипе, има само учешће на 

окужном или међуокружном нивоу такмичења – без освојена прва три места тј. без oсвојене 

награде /похвале добија 5 бодова за учешће. 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

8 
 

За освојени ранг у оквиру неког такмичења бодовати резултат у складу са 

категоризацијом која у оквиру тог такмичења постоји у складу са важећим правилницима о 

организацији такмичења. 

 

Члан 24. 

На основу критеријума учешћа на приредбама усмереним на афирмацији школе,  

за учешће на приредбама поводом Дана школе, школске славе Светог Саве, као и учешће у 

организацији и реализацији манифестација које промовишу школу (Ноћ музеја, Мај-месец 

математике, Светосавска ликовна колинија и сличне), ученик добија 1 бод за свако учешће, 

за сваку годину посебно, почев од првог до осмог разреда. 

За учешће у радионицама у оквиру научно - истраживачког кампа/центра ученик 

добија 3 бода за свако учешће посебно.  

За учешће у међународним пројектима у којима школа учествује, ученик добија  3 

поена. 

За учешће у школским пројектима ученик добија 2 поена.  

За учешће на међународним смотрама и дебатама ученик добија 2 поена.  

За освојену похвалу на међународним смотрама и дебатама ученик добија 3 поена. 

За освојену награду за појединца на међународним смотрама и дебатама ученик 

добија 4 поена.  

За учешће на међународним конкурсима у писању есеја ученик добија 1 посен. 

За освојену похвалу на међународним конкурсима у писању есеја ученик добија 2 

поена. 

За улаз у полуфинале на међународним конкурсима у писању есеја ученик добија 3 

поена.  

За статус финалисте на међународним конкурсима у писању есеја ученик добија 4 

поена.  

Наставник доказује учешће ученика наведених у овом члану Правилника кроз 

извештаје о реализацији активности, радионица, пројеката и слично.  

 

Члан 25. 

Уколико два ученика, после бодовања, имају исти број бодова, користи се Табела 3.– 

бодовање на основу резултата на такмичењима која се не налазе у Календару такмичења и 

смотри ученика основних школа подржаним од стране Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја, резултата на свим литерарним и ликовним конкурсима, спортским 

такмичењима и музичким такмичењима ученика.  

 

 

 
За бодовање из Табеле 3.  узима се највиши ранг који је ученик постигао у склопу  



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

9 
 

Предмета за једну школску годину. 

 

Члан 26. 

 Уколико два или више ученика имају једнак укупан број бодова предност у избору 

за ученика генерације има онај ученик који је остварио већи број бодова по основу 

такмичења, и то најпре по основу индивидуалних такмичења. 

 

Члан 27. 

 У случају да два или више ученика има једнак број бодова и по основу предходног 

члана, Наставничко веће може прогласити два ученика генерације. 

 

Члан 28. 

 Бодовање такмичења и смотри из члана 25. односи се на остварене резултате у 

шестом, седмом и осмом разреду.  

 

Члан 29. 

 

Одељењски старешина од првог до четвртог разреда, као и одељењски старешина од 

петог до осмог разреда, је дужан да прати постигнућа свих ученика, да о томе води 

одговарајућу документацију, како би сви резултати ушли у Извештај о раду школе који ће 

се користити као доказ приликом избора ученика генерације и спортисте генерације.  

 

 

VI СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ 
 

Члан 30. 

 На предлог одељенског већа и Ученичког парламента, као и стручног већа за 

физичко и здравствено васпитање, Наставничко веће именује и спортисту генерације.  

 

Члан 31. 

За спортисту генерације проглашава се ученик који се поред одличног успеха у 

шестом, седмом и осмом разреду основе школе, истиче и по великом броју учешћа у 

спортским такмичењима. 

  

Члан 32. 

 Одељенско веће, Ученички парламент и стручно веће за физичко и здравствено 

васпитање може предложити и више кандидата. 

 

Члан 33. 

Уколико Ученички парламент има више предлога (не више од 3) за спортисту 

генерације, приступа се гласању. 

Кандидат са највећим бројем гласова добија 8 (осам) бодова, кандидат који је други 

по броју бодова добија 6 (шест) бода, кандидат који је трећи по броју бодова добија 

4(четири) бода. 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

10 
 

 Ученички парламент доставља предлог Наставничком већу. 

 

Члан 34.  

 Стручно веће за физичко и здравствено васпитање даје свој предлог за спортисту 

генерације. Предлог се доставља одељенском већу. 

За спортисту генерације позитивно мишљење и образложење даје стручно веће 

физичког и здравственог васпитања на Одељењском већу, узимајући у обзир сва спортска 

такмичења од 1-до 8.разреда као и залагање и актиност на часовима .  

 

Члан 35. 

 Одељенско веће има право да предложи више кандидата.  

Одељенско веће мора узети  у обзир дате предлоге од стране Ученичког парламента  

и стручног већа за физичко васпитање. 

Стручно веће физичког и здравственог васпитања мора узети у обзир понашање и 

залагање ученика на часовим као и однос према предмету, наставнику и друговима и дати 

позитивно мишљење за сваког кандидата понаособ. 

   

Члан 36. 

  Уколико Одељенско веће предложи више кандидата Наставничком већу за 

спортисту генерације приступа се бодовању тих ученика по критеријумима из члана 32. 

овог Правилника. 

 Наставничко веће ће именовати комисију од 5 чланова која ће обавити бодовање по 

критеријумима из члана 37. овог правилника.  

 

 

VI – 1. Критеријуми за бодовање 

 

Члан 37. 

1. општи успех у шестом, седмом и осмом разреду  

(број бодова једнак је збиру средњих оцена у поменутим разредима); 

 

2. специјалне (посебне) дипломе из физичке културе – 5 (пет) бодова по дипломи; 

 

3. остварено право учешћа на спортским тамичењима у шестом, седмом и осмом 

рареду – 2 (два) бода по такмичењу у разреду; 

 

4. освојено једно од прва три места на спортским окружним такмичењима у 

појединачним спортовима: 

- прво место – 8 (осам) бодова по разреду и такмичењу; 

- друго место – 6 (шест) бода по разреду и такмичењу; 

- треће место – 4 (четири) бода по разреду и такмичењу. 

 

5. освојено једно од прва три места на спортским окружним такмичењима у 

колективним спортовима: 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

11 
 

- прво место – 3 (три) бода по разреду и такмичењу; 

- друго место – 2 (два) бода по разреду и такмичењу; 

- треће место – 1 (један) бод по разреду и такмичењу. 

 

6. остварено право учешћа на републичком такмичењу у појединачним спортовима:  

- 5 (пет) бодова по разреду и такмичењу. 

 

7. остварено право учешћа на републичком такмичењу у колективним спортовима:  

- 3 (четири) бодова по разреду и такмичењу. 

 

8. освојено једно од прва три места на републичком такмичењу у појединачним 

спортовима: 

- прво место – 10 (десет) бодова по разреду и такмичењу; 

- друго место  - 8 (осам) бодова по разреду и такмичењу; 

- треће место – 6 (шест) бодова по разредуи такмичењу. 

 

9. освојено једно од прва три места на републичком такмичењу у колективним 

спортовима: 

- прво место – 5 (пет) бодова по разреду и такмичењу; 

- друго место  - 4 (четири) бодова по разреду и такмичењу; 

- треће место – 3 (три) бодова по разредуи такмичењу. 

 

10.остварено право учешћа на међународном такмичењу у појединачним спортовима:  

- 12 (дванаест) бодова по разреду и такмичењу. 

 

11.остварено право учешћа на међународном такмичењу у колективним спортовима:  

- 7 (седам) бодова по разреду и такмичењу. 

 

12.освојено једно од прва три места на међународном такмичењу у појединачним 

спортовима: 

- прво место – 20 (двадесет) бодова по разреду и такмичењу; 

- друго место – 17 (седамнаест) бодова по разреду и такмичењу; 

- треће место – 15 (осам) бодова по разреду и такмичењу. 

 

 

13.освојено једно од прва три места на међународном такмичењу у колективним 

спортовима: 

- прво место – 12 (дванаест) бодова по разреду и такмичењу; 

- друго место – 10 (десет) бодова по разреду и такмичењу; 

- треће место – 8 (осам) бодова по разреду и такмичењу. 

 

 

 

 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

12 
 

Члан 38. 

 Уколико два или више ученика имају једнак број бодова предност у избору за 

спортисту генерације има онај ученик који је остварио већи број бодова у различитим 

спортовима. 

 

Члан 39. 

 У случају да два или више ученика има једнак број бодова и по основу претходног 

члана, Наставничко веће може прогласити два ученика за спортисте генерације. 

 

Члан 40. 

 Бодовање такмичења из члана 37. овог Правилника односи се на остварене резултате 

од трећег до осмог разреда.  

 

Члан 41. 

 Поступак за измену и допуну овог Правилника може покренути најмање пет 

наставника, Стручни актив, Одељенска већа, Наставничко веће, Директор Школе и Ђачки 

парламент. 

 

Члан 42. 

 Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на оглсној табли Школе. 

 

Члан 43. 

 

Даном ступања на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о похвалама, 

наградама и избору ученика генерације и спортисте генерације Основне школе „Свети 

Сава“ Ниш деловодни број 610-20-30/2022-02 од 13.9-2022. године.  

  

       Основна школа „Свети Сава“ Ниш 

              Председник Школског одбора 

       ____________________________ 

 

 

Правилни о похвалама, наградама и избору ученика генерације и спортисте 

генерације Основне школе „Свети Сава“ Ниш заведен је под деловодним бројем 610-20-

13/2023-02, објављен на огласној табли школе дана 26.4.2023. године, а ступа на снагу 

дана__.__.2023. године. 

 

     Основна школа „Свети Сава“ Ниш 

Секретар Школе 

     

    Тијана Михаиловић, мастер правник 

 

 

 



Основна школа „Свети Сава“ Ниш, Улица Гарсија Лорке бб, Ниш   
 

13 
 

 


